
Nº 109, quinta-feira, 11 de junho de 2015108 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015061100108

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 23/2015 - UASG 201004

No- Processo: 03110201919201554.
PREGÃO SRP No- 38/2014. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
21270587000129. Contratado : L3 INFORMATICA LTDA - EPP -
Objeto: Fornecimento de licenças de uso e de atualizações de softwa-
res de prateleira, conforme especificações e condições constantes no
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/06/2015 a
08/06/2016. Valor Total: R$43.300,00. Fonte: 100000000 -
2015NE800667. Data de Assinatura: 09/06/2015.

(SICON - 10/06/2015) 201004-00001-2015NE800644

EXTRATO DE CONTRATO No- 25/2015 - UASG 201004

No- Processo: 03110201919201554.
PREGÃO SRP No- 38/2014. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
04198254000117. Contratado : MCR SISTEMAS E CONSULTORIA
LTDA -Objeto: Fornecimento de licenças de uso e de atualizações de
softwares de prateleira, conforme especificações e condições cons-
tantes no contrato. O prazo de vigência do contrato para o item 1, do
lote 1, será de 36 meses corridos contados da data de disponibilização
das licenças ao MP. O prazo de vigência do contrato para o item 10,
será de 12 meses improrrogáveis, contados da data de disponiblização
da licença ao MP.Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:
09/06/2015 a 08/06/2018. Valor Total: R$35.760,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800669. Data de Assinatura: 09/06/2015.

(SICON - 10/06/2015) 201004-00001-2015NE800644

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2015 publicado no D.O.
de 08/06/2015 , Seção 3, Pág. 118. Onde se lê: Vigência: 29/05/2015
a 27/05/2016 Leia-se : Vigência: 29/05/2015 a 27/09/2016

(SICON - 10/06/2015) 201013-00001-2015NE800644

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2015 - UASG 114702

No- Processo: 04600000764201581 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, na modalidade Pregão Eletrônico, para eventual
aquisição de 10 (dez) televisores de 60 (sessenta) polegadas de LED
e 10 (dez) suportes de teto com inclinação para TVs de LED de 60
(sessenta) polegadas conforme especificações e condições estabele-
cidas neste termo de referência. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 11/06/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço:
Sais Area 2-a Setor Policial Sul Plano Piloto - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 11/06/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 23/06/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital dis-
ponível no SAIS Área 2A ou no www.comprasnet.gov.br.

EVERALDO MELO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/06/2015) 114702-11401-2015NE800005

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA DE GEOCIÊNCIAS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO No- 23/2015

Processo: 03602.000924/2015-18. Espécie: Termo de Licença Gra-
tuita de Uso que entre si celebram a Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE e José Frutuoso do Vale Junior. Ob-
jeto: Licença gratuita, à LICENCIADA, da fotografia relacionada no
instrumento contratual, de propriedade do LICENCIADOR para uso
exclusivo no Manual Técnico de Pedologia, 1ª edição, ano 2015.
Fundamento legal: Lei nº 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, e no que
couber a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, e le-
gislação correlata, mediante as cláusulas e condições estabelecidas no
instrumento contratual. Vigência: O presente Termo passa a vigorar
entre as partes a partir da sua assinatura. Data da Assinatura:
25/05/2015. Signatários: Wasmália Socorro Barata Bivar - Presidenta
do IBGE e José Frutuoso do Vale Junior - Engenheiro Agrônomo.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO No- 24/2015

Processo: 03602.000941/2015-47. Espécie: Termo de Licença Gra-
tuita de Uso que entre si celebram a Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE e Tony Jarbas Ferreira Cunha. Objeto:
Licença gratuita, à LICENCIADA, das fotografias relacionadas no
instrumento contratual, de propriedade do LICENCIADOR para uso
exclusivo no Manual Técnico de Pedologia: Guia Prático de Campo,
1ª edição, ano 2015. Fundamento legal: Lei nº 9.610, de 19 de
fevereiro de 1998, e no que couber a Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, atualizada, e legislação correlata, mediante as cláusulas e con-
dições estabelecidas no instrumento contratual. Vigência: O presente
Termo passa a vigorar entre as partes a partir da sua assinatura. Data
da Assinatura: 18/05/2015. Signatários: Wasmália Socorro Barata Bi-
var - Presidenta do IBGE e Tony Jarbas Ferreira Cunha - Engenheiro
Agrônomo.

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2015 - UASG 114617

No- Processo: 03629000868201513.
DISPENSA No- 6/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
12396150510. Contratado : SONIA MARIA DOS ANJOS LIMA -
Objeto: Contrato de Locação do imóvel onde funciona a Agência do
IBGE em Seabra/BA, situado naRua Manoel Bento Teixeira Filho, nº
2011, Bairro Artur Alves,Seabra-BA.Firmado entre o IBGE UE-BA e
o Locador Marcone Freitas Lima,CPF:162.166.525-91,representado
pela procuradora Sônia Maria dos Anjos Lima, sendo o primeiro de
12(doze) meses podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos pe-
ríodos. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação de acordo com o
Artigo 24, Inciso X, da Lei 8.666/93. Vigência: 01/06/2015 a
01/06/2016. Valor Total: R$19.882,53. Fonte: 100000000 -
2015NE800856. Data de Assinatura: 01/06/2015.

(SICON - 10/06/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2015 - UASG 114613

No- Processo: 03625000076201571.
PREGÃO SISPP No- 2/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
16670085000155. Contratado : LOCALIZA RENT A CAR SA -
Objeto: Contrato de prestação de serviços de locação de veículos por
12 meses para o IBGE na Paraíba com fornecimento de até 192/mês
locações. Fundamento Legal: Leis 8.666/93, Lei 10.520/02 e Decreto
2.271/97. Vigência: 01/06/2015 a 31/05/2016. Valor Total:
R$247.680,00. Fonte: 100000000 - 2015NE800303. Data de Assi-
natura: 01/06/2015.

(SICON - 10/06/2015) 114629-11301-2015NE800001

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Processo No- 04972.202364/2015-81;
Espécie: Termo nº 20, de 09/06/2015;
Permissionário: M.A.C. SUPORTE A EVENTOS LTDA, CNPJ
08.503.272/0001-16;
Evento: "CORRIDA DE AVENTURA (BACARDI CHALLENGE
FIELD)", na data de 10/06/2015;
Local: Praia do Santinho, Município de Florianópolis/SC, com área
de 150,00 m2;
Modalidade: onerosa;
Amparo Legal: Art. 22 da Lei nº 9.636/98, no art. 14, do Decreto nº
3.725/2001, na Portaria SPU nº 01 de 03/01/2014;
Valores pagos:R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), a título de
despesas administrativas e R$ 500,00 (quinhentos reais) a título de
contribuição pela utilização da área;

bilidade em 09/06/2015. RODRIGO MELO NOGUEIRA. Susecre-
tário de Planejamento, Orçamento e Administração. Ratificação em
10/06/2015. FRANCISCO JOSE PONTES IBIAPINA. Secretário-
executivo. Valor Global: R$ 3.050,00. CNPJ CONTRATADA :
00.714.403/0001-00 ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRO-
DUCAO DE EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 10/06/2015) 380018-00001-2015NE800003

SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS
DE EMPREGO

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

O Coordenador do GRUPO EXECUTIVO DE TOMADAS
DE CONTAS ESPECIAIS - SPPE/MTE, constituído por meio da
Portaria nº 52, de 30/06/2011 e alterações, do Secretário de Políticas
Públicas de Emprego do MTE, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares e tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso LV, da
Constituição Federal de 1988, nos artigos 8º e 22, inciso III, da Lei nº
8.443, de 16/07/92 e artigo 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29/01/99,
CITA, pelo presente edital, a entidade Federação Interestadual dos
Mototaxis e Motoboys Autônomos - FENAMOTO/GO, CNPJ nº
07.681.231/0001-57, que se encontra em lugar incerto e não sabido,
para, no prazo de 10 (dez) dias, contado da publicação deste, receber
Relatório Conclusivo emitida na esfera da Tomada de Contas Especial
encaminhada por meio do Ofício GETCE/SPPE/MTE nº 278, de 29
de maio de 2015, relativo ao Convenio MTE/SPPE/CODEFAT nº
002/2010 - FENAMOTO/GO, entre a Federação Interestadual dos
Mototaxis e Motoboys Autônomos - FENAMOTO/GO e a Secretaria
de Políticas Publicas de Emprego - SPPE/MTE. Informamos que o
curso dos procedimentos administrativos desta TCE foi encerrado
com a emissão do relatório, não sendo compatível, nesta fase interna
de Tomada de Contas Especial, a apresentação de novas defesas ou
recursos. Outrossim, comunicamos que é facultado o recolhimento do
valor do dano ao erário indicado no Demonstrativo de Débito à
disposição na sala do Grupo Executivo de Tomadas de Contas Es-
peciais - GETCE, sito na Esplanada dos Ministérios, Bloco F, Sala
324, Edifício sede, Brasília (DF) - CEP 70.059-900 - Fone (61) 2031-
6865, nos horários das 9h às 12h e de 14h às 17h. Após esse prazo,
o processo de Tomada de Contas Especial prosseguirá nos termos da
legislação vigente.

O Coordenador do GRUPO EXECUTIVO DE TOMADAS
DE CONTAS ESPECIAIS - SPPE/MTE, constituído por meio da
Portaria nº 52, de 30/06/2011 e alterações, do Secretário de Políticas
Públicas de Emprego do MTE, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares e tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso LV, da
Constituição Federal de 1988, nos artigos 8º e 22, inciso III, da Lei nº
8.443, de 16/07/92 e artigo 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29/01/99,
CITA, pelo presente edital, o senhor Robson Alves Paulino, CPF nº
265.120.921-04, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para,
no prazo de 10 (dez) dias, contado da publicação deste, receber
Relatório Conclusivo emitida na esfera da Tomada de Contas Especial
encaminhada por meio do Ofício GETCE/SPPE/MTE nº 279, de 29
de maio de 2015, relativo ao Convenio MTE/SPPE/CODEFAT nº
002/2010 - FENAMOTO/GO, entre a Federação Interestadual dos
Mototaxis e Motoboys Autônomos - FENAMOTO/GO e a Secretaria
de Políticas Publicas de Emprego - SPPE/MTE. Informamos que o
curso dos procedimentos administrativos desta TCE foi encerrado
com a emissão do relatório, não sendo compatível, nesta fase interna
de Tomada de Contas Especial, a apresentação de novas defesas ou
recursos. Outrossim, comunicamos que é facultado o recolhimento do
valor do dano ao erário indicado no Demonstrativo de Débito à
disposição na sala do Grupo Executivo de Tomadas de Contas Es-
peciais - GETCE, sito na Esplanada dos Ministérios, Bloco F, Sala
324, Edifício sede, Brasília (DF) - CEP 70.059-900 - Fone (61) 2031-
6865, nos horários das 9h às 12h e de 14h às 17h. Após esse prazo,
o processo de Tomada de Contas Especial prosseguirá nos termos da
legislação vigente.

JOSÉ RENATO ALVES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 6/2015

Extrato de acordo no- 6/2015. Processo nº 46202.008844/2015-18 -
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica sem ônus para o Ministério
do Trabalho e Emprego. Partes: Superintendência Regional do Tra-
balho e Emprego no Estado do Amazonas e a Prefeitura Municipal de
Ipixuna. Objetivo: Emissão de Carteira de Trabalho e Previdência
Social - CTPS informatizada, com exceção de CTPS para estrangeiro.
O presente acordo regulamenta a emissão do documento em 01 Posto
emissor, estabelecido à Av. Varcy Herculano, SN - Centro, CEP
69890-000. Prazo de Vigência: vigorará pelo prazo de 4 (quatro)
anos, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial da União.
Signatários: Francisco Edson Ferreira Rebouças - Superintendente
Regional do Trabalho e Emprego no Amazonas e Aguimar Silvério
da Silva, Prefeita.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 8/2015 - UASG 380019

Nº Processo: 47622000074201587 . Objeto: Participação de 01 (um)
servidor no curso "Responsabilidades dos Agentes Públicos Perante
os Órgãos de Controle", promovido pela empresa Elo Consultoria
Empresarial e Produção de Eventos, com carga horária de 16h/a, a
realizar-se em Brasília, no período de 15 a 16 de junho de 2015. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Nota Técnica
nº77/2015/DICAP/COCAP/CGRH/SPOA/SE Declaração de Inexigi-

Ministério do Trabalho e Emprego
.

Everaldo.Nascimento
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-11T05:58:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




